Estado de Alagoas
Prefeitura Municipal de Maceió
Procuradoria Geral do
Município

Rua Pedro Monteiro, nº. 291,
Centro,Maceió – AL
CNPJ 12.200.135/0001-80

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE PROVA DE CONCEITO

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas,

em sessão presencial marcada para ser realizada na sede da Procuradoria Geral

do Município de Maceió, para Prova de Conceito – POC, que busca verificar as

exigências do ato convocatório, por meio de sessão pública para demonstração

do atendimento aos requisitos elencados no Item 8 no Termo de Referência,

conforme convocação realizada pela pregoeira no Sistema Comprasnet, para

isso, os representantes da empresa COREPLAN GESTAO TECNOLOGIA E

SERVICOS LTDA - CNPJ 17.926.240/0001-14, compareceram à Procuradoria

Geral do Município de Maceió para a realizaçãoda POC em 19 de Dezembro de

2022.

Restaram presentes os membros da Comissão Técnica de Avaliação :

Gabriela Alves do Nascimento, matrícula nº 954922-2, Paulo Oseas Patriota

Carnauba, matrícula nº 954321-0 e Alisson José de Oliveira Costa, Matrícula nº

954339-2. Os representantes da empresa, Wellington Bruno Cabral Pascoa CPF:

008.039833-28 e Francisco Vanilson Aguine da Silva CPF: 029.210.633-52.

Presentes também os ouvintes Letícia Rodrigues Carvalho CPF: 103.619.904-56

estagiária de pós graduação da Procuradoria Especializada da Fazenda Municipal

e Carlos Adriano de Figueiredo Lima CPF: 038.689.554-61 representante da

empresa Attornatus.

Aberta a sessão às dez horas e trinta e cinco minutos , foram avaliados todos

os ítens da Prova de Conceito restando demonstrado a funcionalidade dos ítens 1

a 15. Ítem 3, aprovado com ressalvas: 3 – Funcionalidade: Dossiê do devedor

“Demonstrar, a partir de uma consulta a um determinado devedor a exibição de

um documento PDF, chamado dossiê do contribuinte, contendo as seguintes

informações: a) Dados detalhados do contribuinte (nome, CPF/CNPJ, email,

telefone, endereço principal e endereços alternativos); b) Dados de suas dívidas e

suas respectivas situações; c) Dados de eventuais negociações já realizadas

anteriormente na dívida ativa; RESSALVA: o sistema não apresentou PDF com o

dossiê do devedor de forma organizada, apenas um documento simulando o

formato apresentado na tela, similar a um print screen. Ítem 3 “Simular uma

integração com o Departamento Estadual de Trânsito para exibição de

informações de veículos e endereço cadastrado na instituição em nome do

contribuinte; Simular uma integração com a Junta Comercial do Estado para

exibição de informações de referente a empresas e endereço cadastrado na

instituição em nome do contribuinte”; RESSALVA: não foi possível fazer a

simulação real por ausência de convênio ativo com a Juceal e com o Detran.

Após a entrega do Manual de Operação da Solução, cumprindo o disposto no

item 8.21.4 do Edital , foi suspensa a sessão 16:08 devido ao tempo máximo de 6

horas diárias, conforme previsão no item 8.13 do Edital, sendo marcado o início

da próxima sessão para às 09 da manhã do dia 20 de Dezembro de 2022.

A Comissão Técnica de Avaliação entende que a observação existente no

anexo II do Termo de Referência é meramente formal, vez que a exigência do

item 8.21.4 foi devidamente cumprida, não ocasionando qualquer prejuízo à

avaliação realizada.

Com relação à “Funcionalidade: Dossiê do devedor”, em que não foi possível

a geração do dossiê do devedor  em formado de PDF de forma organizada, de

acordo com o ítem 8.7.1 do Termo de Referência, dá-se um prazo de 48 horas

para que a empresa possa ajustar e apresentar a solução para o problema, sob

pena de incidência do ítem 8.21.3, podendo ser, portanto desclassificada.

Assim sendo, fica a empresa ciente da necessidade de ajuste com relação ao

item mencionado anteriormente, tendo um prazo de 48 horas para apresentar

solução.

Não tendo mais nada a declarar, foi encerrada a sessão dezesseis horas e

vinte e um minutos, lavrando-se a presente ata que, após lida e se achada

conforme.

Aberta a sessão às 09:06 em 20 de Dezembro de 2022, restando presentes

os membros da Comissão Técnica de Avaliação : Gabriela Alves do Nascimento,

matrícula nº 954922-2, Paulo Oseas Patriota Carnauba, matrícula nº 954321-0 e

Alisson José de Oliveira Costa, Matrícula nº 954339-2. Os representantes da

empresa, Wellington Bruno Cabral Pascoa CPF: 008.039833-28 e Francisco

Vanilson Aguine da Silva CPF: 029.210.633-52. Presentes também o ouvinte

Carlos Adriano de Figueiredo Lima CPF: 038.689.554-61 representante da

empresa Attornatus.

Foram demonstrados os ítens restantes, quais sejam , ítem 7 “Funcionalidade:

Integração com tribunais - Ajuizamento de demais ações iniciais” e item 3

“Funcionalidade: Dossiê do devedor “Demonstrar, a partir de uma consulta a um

determinado devedor a exibição de um documento PDF, chamado dossiê do

contribuinte, contendo as seguintes informações: a) Dados detalhados do

contribuinte (nome, CPF/CNPJ, email, telefone, endereço principal e endereços

alternativos); b)Dados de suas dívidas e suas respectivas situações; c)Dados de

eventuais negociações já realizadas anteriormente na dívida ativa;” , na qual foi

corrigido o erro de emissão de documento constando o dossiê do devedor de

forma organizada.

Nada mais a apresentar, foi encerrada a sessão às 09:16 restando aceita a

amostra apresentada, conforme item 8.14 do Edital.

Gabriela Alves do Nascimento

Matrícula nº 954922-27

Paulo Oseas Patriota Carnauba

Matrícula nº 954321-0

Alisson José de Oliveira Costa

Matrícula nº 954339-2